L'administració del patrimoni de 1' espòs no s'acaba ni quan els fills 
creixen, car la seva capacitat, des del punt de vista de la direcció del nego-

25. AHPB, A. VILANOVA, Quadragesimum primum manuale (30-03-1458/22-08-1458), 
Barcelona, 6 juliol 1458. 

26. AHPB, A. VILANOVA, Quartus !iber securitatuum (04-03-1457121-05-1460), Bar
celona, 12 gener 1458. 
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ci, no minva. Així, si porta amb mans tan fermes la gestió econòmica, no 
és d'estranyar que de la mateixa manera enfranqueixi esclaus:27 

«Magdalena, uxor venerabilis Gabrielis Carmau quondam, mercatoris, civis 
Barchinone, gratis et per me et omnes heredes et successores meos quoscumque, 
manumitto franchum, libe rum et alforramfacio, et vaco te Petrum Carmau, servum 
et captivum meum, de nascione Barberiorum, etatis quadraginta quinque anna
rum vel inde circa, dans et concedens tibi puram et peifecte ab amni iure, iugo, 
dominio et servitute mei et meorum, et ab amni conditione et operis impositione, 
et dimittens tibi totum pecculium si quad habes [ ... ].Ad hec, ego, Petrus Carmau, 
laudans predictam et acceptansque per reditumfranquitatis a vobis, dicta domina 
mea, cum multiplici graciarum.» 

O que vengui esclaves a l'encant:28 

«Magdalena, uxor venerabilis Gabrielis Carmau quondam, mercatoris, civis 
Barchinone, gratis, etc., mediante curritore infrascripto, venda vobis, Petra Vela, 
mercatori ville Perpiniani, tamquam plus danti et offerenti in encantu publico, et 
vestris et quibus velitis, quandam servam et captivam Lauram vocatam, de nascione 
Alarbarum, etatis septem annorum vel inde circa, quam vobis iam tradidi corpo
raliter et de facto, cedens iu ra, etc., quibus iuribus, etc., constituens precium est tri
ginta una libre et decem solidi barchinonensium. Et ideo remittens et legi, et dan
do et promittens facere, habere, teneri de evictione et de morbo caduco, et de 
omnibus aliis, et viciis et morbis absconciis super hiis dicte serve, iuxta ordina
ciones per honorabiles consiliarios civitatis ultimo factas, obligando bona mea, etc. 
Ad hec, ego, /ohannes Monyos, curritor phelpe publicus et iuratus dicte civitatis 
Barchinone [ ... ].» 

Aquestes dones d'elit continuen manant i decidint fins més enllà de la 
mort. Així ho fa Joana en vida del marit, Francesc Pipinelli. Ella era pisa
na i es va casar amb dos mercaders de la seva ciutat natal; a l'hora de dic
tar testament ho ha decidit i previst tot: disposa del seu dot, de I' esponsa
lici i d'una xifra francament ingent de capital-700 lliures barcelonines-, 
mentre nomena Francesc com a usufructuari: 29 

27. AHPB, A. VILANOVA, Tricesimum octavum manuale (02-J0-/456/19-03-1457), 
Barcelona, 3 març 1457. 

28. AHPB, A. VILANOVA, Quadragesimum primum manuale ( 30-03-1458/22-08-1458), 
Barcelona, 27 maig 1458. 

29. AHPB, A. VILANOVA, Secundum librum testamentorum et codicillorum ( 1455-
1466 ), Barcelona, 19 gener 1464. 
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«In Dei nomine. Ego, lohanna, uxor venerabilis Francisci Pipinelli, merca
toris, ci vis Barchinone, filiaque venerabilis Anthoni de Franeta, mercatoris, ci vis 
Pisarum, et domine !acabe, eius uxoris deffunctorum, attendens naturam humanam 
fore mortis legibus obligatam est, et quad nihil est morte certius, nichialque incer
tius eius hora, idcircho dum per dei misericordiam mentis et corporis presumor 
sanitate in mea bono et plena sensu, mente sana et integra me moria cum firma 
!aquela existens, meumfacio et ordino testamentum. Eligens manumissores et huius 
me i testamenti exegutores dictum Franciscum Pipinelli, maritum meum, et domi
nam Magdalenam, uxorem venerabilis Gabrielis Carmau quondam, mercatoris, 
ci vis Barchinone, quos pro ut cari us possum deputor eiusque plenam dono et con
fera potestatem quad si me mori contigitur anteque aliudfaciant seu ordinent tes
tamentum ipsi compleant et exeguantur; hanc meam ultimam voluntatem, prout 
inferius scriptum invenitur seu eciam ordinatum. Et si forsam ambo dicti manu
missores me i hiis exeguendis et complendis noluerint aut non potuerint, interesse 
saltem volo quod ali ter e o rum, in ali us absencia vel deffectu, ea compleat et exe
guatur.Primo, et ante omnia, volo et mando quod quequam debita que debeam 
tempo re obitus me i, solveantur omnesque iniurie ad qua rum restitucionem tenear 
restituantur breviter; simpliciter; sumarie et de plano, prout tamen ipsa debita ipse
que iniurie probari potuerint, vel hostendi per testes vel instrumenta, aut alia que
busque legittima documenta. Sepulturam ve ro corporis me i fieri volo in claus tro 
monasterii Beati Francisci dicte civitatis, in tumulo videlicet quem dictus maritus 
meus ibi habet, rogans venerabilem guardianum et conventum dicti monasterii 
quatenus abitum eorum religionis michi concedere dignetur; cum quo corpus meum 
tumulentur et quad permittant sexdecimfratres dicti monasterii portare corpus 
meum, et cereos ardentes ad sepulturam. Cetera vero dicte sepulture maxime neces
saria volo fie ri, bene et complete, ad noticiam dictorum manumissorum meorum. 
Et dimitto de bonis me is ecclesie Sancti Justi dicte civitatis, in qua ego sum parro
chiana, iure parrochianatus, tres solidos; et operi eiusdem ecclesie alios tres, et 
bacina si ve acaptirio pauperum verecumdancium ipsius ecclesie quinque solidos; 
et hospitali Sancte Crucis Barchinone viginti solidos; et bacina sive acaptirio pau
perum detentorum in carcere comuní dicte civitatis Barchinone quinque solidos. 
!tem, dimitto dictis guardiana et conveniu monasterii beate Marie de Ihesu, terri
torio Barchinone, unum abitum eorum religionis panni novi, volens quod dicti 
manumissores me i, incontinenti post obitum meum, faciant celebrari pro anima 
mea illas triginta tres mis sas que vocantur de sancto Amat ore, pro caritat e qua rum 
volo dari triginta tres solidos. !tem, dimitto dictis monasterio et conventu sancti 
Francisci Barchinone, pro pitancia et missis celebrandis die sepulture mee, tri
ginta solidos, et cuique illorum sexdecimfratruum qui portabunt corpus meum et 
cereos ardentes ad sepulturam, duos solidos. !tem, dimitto monasterio et conven
tu dominarum monasterii de Iherusalem Barchinone unam vestem earum religio
nis panni novi, scilicet in interiore et exteriore et operi sedis Barchinone, quinque 
solidos. !tem, dimitto domine Saurine, vidue, textrici, comat ri me e, que fuit uxor 
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cuisdam barbitonzoris, nomine cuius ignoro, viginti solidos; item, Iohanne, nepo
ti si ve neta dicte domine Saurine filioleque mee, viginti solidos, qui ibi s ibi tra
dantur cumfuerit in matrimonio collocata et non ante, et si ipsa /ohanna decesserit 
ante quam sit in matrimonio collocata revertantur heredi mea universa/i infras
cripto. /tem, fratri Petra, promisso ordinis sancti Augustini conventuali Barchi
none, quadraginta solidos; item, dimitto dominabus resclusis ecclesie sancte Mar
garite dicte civitatis Barchinone, quinque solidos; item, dimitto eidem domine 
rescluse que moratur in quadam domuncula contigua ecclesie sancti Maciani dic
te civitatis, quinque solidos.Item, dimitto hospitalis Maiori civitatis Pisarum decem 
libras monete Pisarum; item, ecclesie beate Marie Pontenovi dicte civitatis Pisa
rum quadraginta solidos dicte monete Pisarum; item, dimitto infantibus dicti has
pitafis Pisarum vocatis Trovatelli viginti quinque solidos barchinonensium; item, 
dimitto puellis pauperibus maritandis dicte civitatis Pisarum, illis videlicet quas 
voluerint et elegerint dicti manumissores mei, tres libras barchinonensium. /tem, 
dimitto utrique eorum manumissorum meorum, onere manumissorie, viginti soli
dos. /tem, dimitto /ohanni Baptiste, nepoti mea sive nabot, cum dicto marito mea 
comoranti, viginti quinque libras barchinonensium, que sibi tradantur a die obi
tus me i ad unum annum tunch proximo et continue venturum, quiquidem lohannes 
Baptista, nepos meus sive nabot, cum ipsis viginti quinque libris mercetur et nego
cietur ad suam voluntatem; verum si ipse Iohannes Baptista decesserit quada
cumque sine filiis de legitimo et carnali matrimoni o procreatis, dicte viginti quin
que libre revertantur he redi mea universa/i infrascripto. /tem, dimitto Bartholomeo 
de Franeta, ne poti mea sive nabot, cum dicto marito mea comoranti, alias viginti 
quinque libras Barchinone, que sibi tradantur a die obitus mei ad unum annum 
tunch primo et continue venturum, quiquidem Bartholomeus cum ips is viginti quin
que !ib re mercetur et negocietur ad suam voluntatem, ve rum si ips e Bartholomeus 
decesserit quadacumque sine filiis de legitimo et carnali matrimonio procreatis, 
dicte viginti quinque libre revertantur heredi mea universa/i infrascripto. /tem, 
dimitto quolibet anna perpetuo monasterio et convent u heremitarum sancti Augus
tini Barchinone, pro quadam anniversario anna quolibet perpetuo in ecclesia dic
ti monasterii jïendo pro animibus dicti mariti me i et venerabilis Filippi Aldague
rii quondam, primi mariti, ac parentum meorum et omniumjïdelium deffunctorum, 
quadraginta solidos barchinonensium. /ta quad anna quolibet perpetuo heres meus 
universa/is, quicumque fuerit, teneatur dare et salve re priori et conventu dicti 
monasterii dictos quadraginta solidos, pro quibus dicti prior et conventus tene
antur facere et celebrare in dicta ecclesia anna quolibet perpetuo tali die qua/i 
finivero dies meos unum aniversarium missarum pro animibus mei virorum et 
parentm meorum, et omniumfidelium deffunctorum, celebrando missa alta voce, 
qua celebrata faciant absolutionem, pro ut moris est, et ali ter o rent ad Dominum 
Deum pro animibus me i et alio rum predictorum. /tem, dimitto dictum Franciscum 
Pipinelli, maritum meum, dominum et potentem, ac usufructuarium tota tempore 
vite suis natura/is omnium et singulorum bonorum et iurium meorum, de quoqui-
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dem usufructu non teneatur cave re seu satisfare de utendo, fruendo dicto usufructu 
arbitrio boni viri, quoniam omnem caucionem seu satisfactionem quam ipse de 
iure vel aliter proinde prestare teneatur s ibi remittorum presenti. Omnia ve ro alia 
bona mea, mobilia et immobilia, et iura mea universa quecumque sint, et eciam ubi
cumque de directo, permitto dicto usufructu quem dicto marito meo modo supra 
dimisi. Dimitto et concedo Nicholao Francisco, filio comuní michi et dicto Fran
cisco Pipinelli, maritum meum, in etate decem annorum vel inde circa, constituta 
instituens ipsum Nicholaum Francischum, filium meum, michi he re dem universa
Iem. Ve rum si dictus Nicholaus Francischus die obitus mei non vixerit, vel vixit et 
michi he res non erit, et decesserit quandocumque sine fili is de legitimo et cama
li matrimonio procreatis, hiis casubus et quorum eorum substituo michi heredes 
universa/es, instituo Dominum Deum, animam meam et pias causas infrascriptas 
michi heredes universa/es, volens et omnia et singula bona mea mobilia et ea que 
in pecunia numerabili non consistant vendendi et alienandi [ ... ] Quolibet anno 
dicti manumissores me i et de eis faciant tres partes egua/es, quarum unam dent 
et tradant Simoni Petro de Franeta, mercatori, civi Pisarum, fratri meo, prout 
dium vixerit et post eius obitum eius heredibus universalibus; et aliam terciam 
partem domine Iacobe, sorori mee, uxori venerabilis Betti Xilii, mercatoris, civis 
Pisarum, prout dium vixerit; et residuam terciam partem dicti manumissores me i 
distribuant et e rogent amore Dei et pro anima mea inter puellas pauperes mari
tandas et personas pauperes verecundas de genere meo, si inveniri poterint ad 
eorum noticiam, si autem inter alias puellas pauperes maritandas et alias perso
nas pauperes verecundas ad eorum noticiam. Et post sive mandans ac dans et con
cedens dictis manumissoribus me is, in dicto cas u, quo dicta mea hereditas ac dic
tas pias causas pervenire continga!, plenum posse eorum propria auctoritate 
petendi, exhigendi et recipiendi, et ad eorum manibus occupandi om nia et singu
la bona mea mobilia et ea que in pecunia numerabili non consistant vendendi et 
alienandi [ ... ]. Quolibet anno dicti manumissores me i et de eis faciant tres partes 
egua/es, quarum unam dent et tradant Simoni Petro de Franeta, mercatori, civi 
Pisa rum, fratri meo, pro ut dium vixerit et post ei us obitum ei us heredibus univer
salibus; et aliam terciam partem domine Iacobe, sorori mee, uxori venerabilis Bet
ti Xilii, mercatoris, civis Pisarum, prout dium vixerit; et residuam terciam partem 
dicti manumissores me i distribuant et e rogent amore Dei et pro anima mea inter 
puellas pauperes maritandas et personas pauperes verecundas de genere meo, si 
inveniri poterint ad eorum noticiam, si autem inter alias puellas pauperes mari
tandas et alias personas pauperes verecundas ad eorum noticiam. Et post deposi
torum dicte civitatis Barchinone, vel in alio loco tuto et sicuro, et inde levari neque
antur donech res merciata fuerint in aliis consimilisbusque censualibus mortuis, vel 
in aliis redditibus super loco tuto et sicuro, ad noticiam dictorum manumissorum 
meorum. Et hoc.fieri et sequi volo quotiens similes casus seufactum vendicionum 
segui continga!. Ego enim dono et comitto dictis manumissoribus meis et utrique 
eorum in solidum, in alterique absencia vel deffectu super predictis et super exe-
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cucione huius mei testamenti sive ultime voluntaris, modo plenarie vices meas, et 
libe ram ac generalem administracionem cum [ ... ]et plenissimafacultate. Hec est 
autem ultima voluntas mea, quam volo et iubeo valere iure testamenti, si possit 
iure codicillorum vel noncupati aut alteri us cuiuslibet ultime voluntaris pro ut fie
ri possint, tot originalia testamenta quod inde per heredes et manumissores meos 
predictos, aut alios quo rum intersit fieri requirantur per notarium infrascriptum, 
anno millesimo quadrigentesimo sexagesimo quarto. Signum manuum lohanne, 
testatricis predicte, que hec laudo et firmo. Testes rogati hui us rei fuerunt Johan
ne s Mulet, scriptor, Galcerandus Vendrell, apothecarius et Franciscus Ferrer, stu
dens in artibus, habitatores Barchinone.» 

Ell mor, però, mig any després i llavors toma a aparèixer Magdalena, 30 

marmessora única del testament de Joana ... : 

«Magdalena, uxor venerabilis Gabrielis Carmau quondam, mercatoris, civis 
Barchinone, manumittrix et executrix unica et in solido testamento, seu ultime 
voluntari venerabilis venerabilis domine lohanne quondam, uxoris venerabilis 
Francisci Pipinelli quondam, mercatoris, civis dicte civitates, ac vices ge rens cer
tarum piarum causarum quas dicta deffunta s ibi heredes instituït univers ales, pro ut 
constat in ultimo testamento eiusdem domine /ohanne quondam, quodfecit et ordi
navit in posse disc reti Petri Bastat, auctoritate regia notarii publici Barchinone, 
XV/l/ mensis octobris, anno a Nativitate Domini MCCCCLXl/1; quequidem domi
na lohanna e rat et nunc ego, dicto nomine creditrix sum in hereditate et bonís dic
ti quondam venerabilis Francisci Pipinelli in certis pecunie quantitatibus, per 
ipsum quondam Francischum Pipinelli, certis rationibus sive causis, eidem domi
ne /ohanne, uxori, sue debiti agens et de hec, cum auctoritate et decreto honora
bilis vicarii Barchinone nomine predicto, constituo et ordino vos, venerabilem 
Simonem Petri Anthoni de Franeta et betium di /acabo Villa, mercatores pisanos, 
et utrumque eorum in solidum, ita quod occupatis procuratores et actores meos 
[ ... ] videlicet, ad petere et exhigere, et recipere pro me, dicto nomine et seu pro 
dicta manumissoria [ ... ] a Mariana de Batxaco, laci de Lihorna, comitatus Pisa
rum, filio Piscurii de Batxaco quondam, dicti laci herede universa/i dicti quan
dam Francisci Pipinelli et eius bonís, et ab aliis eciam personis ad hec quomodo
libet tenentis seu obligatis [ ... ] omnes et singulas pecunie quantitates, res, merces 
[ ... ]de quibus ipse Marianus de Batxaco ut heres predictus michi, dicto nomine, 
teneantur [ ... ].» 

30. AHPB, A. VILANOVA, Secundum librum testamentorum et codicillorum ( 1455-
1466), Barcelona, 9 julioll464. 

44 22 

Dur, PATIUMONI I TilliiL\LL FEMEN!. Dt:m.; RECERQUES EN COMPARACIÓ 

Monza i Milà 

Per cloure aquest estudi presento un mètode de recerca per veure la 
presència de les dones en les activitats econòmiques, realitzat a Monza 
--centre productiu especialitzat en la fabricació de draps de llana- i Milà, 
emprant com a base arxivística registres de dos notaris de parròquia amb 
una clientela prevalentment menestral, el primer centrat en els anys 1391-
1404 i el segon en el 1444. El perquè d'aquesta tria de dates respon a la 
voluntat d'analitzar conjuntures diferents: el 1391 és un any de pau i de 
prosperitat; el 1404, en canvi, resulta un any desastrós per al ducat milanès, 
a causa de la guerra i de la pesta, mentre que el 1444 presenta una situació 
comparable al 1391. El notari de Monza redacta 700 actes, 150 de les quals 
són relatives a dones (21 ,4%) i el de Milà 403, 93 de les quals corresponen 
a dones (23% ).